or., deputat
al coogresului national bisericesc gr. or. ro
mân şl fost deputat al sinodului archd e-
cesei gr. or. române transilvane, etc. după
scurte suferinţe, împărtăşit fiind cu sfiatele
teine a trecut la cele eterne Sâmbătă în 12/25
Mart e 1905 tn etate de 65 an<, şi în al 45-lea
an al fericitei Bale căsătorii şi al 45 lea an al
preoţiei sale. Rămăşiţele pământeşti ala mult
regretatului şi neuitatului defunct au fost a-
şezate spre vecinică o i hnă în clmiteriul din
Cupseni după ritul gr. or. român Marţi în
15/28 Martie 1905; — ear’ parastasul pentru
odihna sufletului său se va ţină Duminecă
în 20 Martie (2 April) 1905. Fie-i ţârina ujórá
şi memoria binecuvântată 1 Paraschiva Cupşa
oâiQ. Pop, ca soţie, Raveca Cupşa măritată

Hermann, Aug istin Cupşa, teolog gr. or., Aurel
Cupşa, teolog g>-. or., ca fii. Irm« Cupşa n.
Fiedl*r, Teodor Hermann, protopresbiter gr.
or., Gavriil Hingo, preot gr.

Prelegarils practice se vor presents îa
scris în prima şedinţă, ear’ temele teoretice
— disertaţiile, — se vor trimite subscrisului
oel puţin cu 8 zile înainte de începerea con,-
ft re aţei.

La aceste conferenţe vor fi binevăioţi
şi salutaţi domnii protopresbiteri, preoţi ca
directori locali, cum şl alţi inteligenţi şi iu
bitori de causa nâstră şcolară.

N ă s â u d , 10/23 Martie 1905.
Gregorie Pletosu

oomitariu consist.

cari pot d*-
vedi că au dr*pt de alegere, fia în cercul
prim, ori al doilea electoral »1 Sibiiului, să
se presentez» în faţa e!, pentru a fi trecuţi
tn liste.

Advocat nou. Fac cunoscut, că cu
ziua de azi ini-am deschis cancelaria adve-
caţială cu sediul Lipova (comitatul Timiş).
L i p o v a , 14/27 Martie 1905. Dr. Aurel Cio-
ban, advocat.

*

Turburările din R u sia .Neue Freie
Presse*1 are raport, că în 26 Martie au fost
mari turburărl în Ia l ta ; mulţimea a atacat
temniţele şi a eliberat pe toţi prlsonerii; a
jefuit cinc'zsci de magazine şi a dat too unui
mare număr de c*«e, împedecând apoi lucră
rile de stingere.

Corpul înveţătore»'* se «5nte plăcu- în
demnat a aduc« cáidurÓM cr.ulţămiia etima-
s lor et-ntribuenţ:

AaetUeoév. î u'ţftnieşte şl gentilelor dş-tr*.
4autfc Ioeoî ş< o î i ro r a Muntoau, ouat şi
dioi •.•-«!•.: a t::- ;> { •• -in «im «ac. pen
tru binevoitoriul concura ce ni-l-au dat la
aranjarea acsatei producţiuni.

T i l i ş c a , în 10/23 Februarie 1905.
_________ Corpul învlţătoresc.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica acésta Re
dacţia nu primeşte răspunderea.

Cărţi şi reviste.
„C artea de A u r“. A apărut tn.

ddiţie nouă volumul prim din opul
„ Cartea de A ur , sau luptele politice-
naţionale ale Românilor de sub corona
u n g a r ă de Teodor P.